16) Wie vor 300 U. 53 Nr. 32, — In Altpr. Mon. 58, S. 93 '‘Anm. 155 ist Allenstein
offenbar ein Druckfehler fiir Allenburg.
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tinis motibus usuvenire solet, terribilia et seviora, quam erant sub-
inde, die noctuque afferente. Opinatum equidem erat rusticos War-
mienses cum aliis iam conspirasse, sed post compertum est, rem
vanam fuisse. Serpsisset tamen ea pestis, que flumen Pregulam
nondum traiecerat, longe lateque non modo rusticorum Prussie tur-
bam, verum eciam plurimas civitates, que ad huiusmodi tumultum
iam prone erant, commovisset, nisi magistratus Konigszbergen-
sis eam certis conditionibus usque ad principis reditum eiusque arbi-
trii cognitionem prudenter suspendisset. Persuadebant enim sibi rus-
tici molimina sua principi non ingrata fore nec deerant ex vasallis
ipsius et quidem non postremi, qui existimabant ea aut suggestione
aut connivencia domini sui patrari. Proinde eciam male apud illos
audiebat, donec reversus coram exercitu, quem in campum ad com-
primendum rusticanos motus eduxerat, publice suam innocenciam
purgaret et tam indigni facinoris suspitionem a se removeret. Con-
flaverat enim adhuc absens per suos nuncios undique tam ex Polo-
nia quam Prussia militem suosque vasallos et civitates in armis
esse iussit. Reversus rusticis seditiosis diem dixit ac mandavit, ut
omnes similibus armis et apparatu prope Konigsberg trans Pre-
gulam in aciem descenderent, quemadmodum bellum orditi fuissent.
Paruit miserabile vulgus certa adhuc spe principem suis favere parti-
bus; statoque die in aciem descendit hominum ad cedem expositorum
colluvies armis rusticanis armata; plerique adeo nudi erant, ut subere
calciati essent. Cum autem vidissent ex adverso principem exercitu
ad pugnam instructissimo cum bombardis terribiliter stare sibique
presentem mortem minitari, anteaquam bellare inciperent, fuga salu-
tem querere parabant, sed mox circumfusi milites eos dilabi non per-
mittebant. Adeo autem exacerbatis animis erat nobilitas, ut vix con-
tineri posset, quin eciam invito principe signo nondum dato in eos
irrueret; metus autem ingentem fetorem extorserat, quod militibus
vix tolerabilis esset. Proiectis itaque armis iussu principis et capiti-
bus sediciosis, qui nominatim citabantur, traditis rustici dimissi sunt
et receptui cantatum est bello sine cede et sanguine confecto. Exqui-
rebantur deinde aliquot diebus tam in civitate Konigsberg quam
alibi precipui tumultus autores et ad supplicia rapiebantur quibus-
dam eciam pecunia vitam redimentibus; postea vero singulos rusticos
pecunia multatos fuisse fama erat. Ferunt in principis exercitu fuisse
sexingentos equestris ordinis exquisite armature milites, inter quos
erant XLV a reverendissimo domino Mauricio episcopo Warmi-
ensiin subsidium principi ad ipsius petitionem missi: peditum autem
supra duo millia, quandoquidem sola civitas Konigsberg septin-
gentos dederat. :
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Der preuBlische Bauernaufstand von 1525
in dem zeitgenossischen Bericht eines landesherrlichen Beamten